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TASAS DE DESOCUPAC 1 ON A NIVEL NACIONAL Y REGIONAL 

1 	1 	 R 	E 	8 	1 	O 	NE 	S 
PERIODOS 	1 NACIONAL 1-- 

1 	1 I 	1 II 1 III 1 IV 1 	Y1 VI 1 VII 1 VIII 1 IX 1 	X 	XI 1 XII 1METROP 

1990 May. -Jul. 	6.7 	4.8 	5.9 	7,9 	4.5 	8.1 	6.6 	10.2 	5.9 	3.6 	2.8 	4.8 	4.4 	7.6 
Jun. -Ag o. 	6.7 	5.2 	1 7 	7.9 	5.2 	8.3 	6.6 	9.5 	6.3 	3.4 	3.0 	4.8 	3.8 	7.5 
Jul. -Sep. 	6.6 	5.4 	5.7 	7.2 	5.9 	8.3 	6.4 	9.6 	6.4 	3.4 	3.2 	4.8 	3.6 	7.0 
Ag.-Oct. 	6.5 	5.6 	6.0 	7.1 	5.8 	8.5 	6.3 	9.2 	6.1 	3.5 	4.0 	4.2 	4.4 	6.7 
Sep. -Nov. 	6.3 	6.6 	6.7 	6,5 	5.2 	7.9 	5.2 	7.1 	5.6 	3.6 	4.5 	3.9 	6.6 	6.7 
Oct . -Dic. 	5.7 	6.5 	7.2 	6. El 	4.5 	6.9 	4.1 	6.2 	5.3 	3.0 	4.2 	2.7 	6.5 	6,1 
113V. -Ene. 91 	5.6 	6.4 	7.8 	7.0 	4.6 	6.5 	3.4 	7.3 	5.4 	2.2 	3.9 	2,4 	7.4 	6,0 
Díc. -Feb. 91 	5.7 	4.6 	7.7 	7.5 	5.4 	6.1 	3.1 	7.6 	5.5 	2.2 	3.4 	2.4 	6.3 	6.4 

1991 Ene. -Mar, 	6.2 	4.6 	8.0 	8.0 	6.3 	6.1 	3.2 	8.4 	5.7 	2.1 	3.2 	2.7 	6.7 	7.4 
Feb. -Abr. 	6. 2 	4.3 	8,0 	7.1 	6.2 	5.2 	5.2 	6.8 	5,6 	2.7 	2.9 	3.3 	6.0 	7.7 
Mar. -May. 	6.5 	4.2 	8.0 	7,0 	6.5 	6.7 	4.5 	7.9 	5.5 	2.0 	3.0 	3.6 	6») 	7.9 
Pbr. -Jun. 	6.8 	4.3 	7.8 	1.5 	6.6 	7.1 	5.5 	9.3 	5.6 	1.9 	3.2 	1 4 	6, 	8.1 
May. -Jul. 	7.4 	5.1 	7.3 	8.4 	6.5 	8.0 	6.4 	11.5 	6.0 	2.8 	3.8 	6.5 	8,3 	8.6 

Fuente: Encuesta Nacional del Empleo, I, N. E, 

PERIODO PRSSIDENCIAL 
0 0 4 8 3 5 
ARCHIVO 

TASAS DE DESEMPLEO REGIONALES 



POBLACION TOTAL Y DE 15 AÑOS Y MAS POR S1TUACION EN LA FUERZA DE TRABAJO 

(miles de personas) 

 

Cifras Preliminares 

     

POBLACION DE 15 AAOS Y MAS 

MENORES  1  Fuerza de Trabajo  1 , 

PERIODO  TOTAL  DE  Total 1  1 FUERA DE 

 

15 AÑOS i  1 ,  1  Desocupados  .  1LA FUERZA 
1 Total 1 Ocupados 1-------------------------------1  DE 

1 
1 

'  Total 

1 

!Cesantes IBT.xla.Vez1 

1  1 

TRABAJO 

1 

1990 May.-Jul. 12816,0 3920.9 8895.1 4645.3 4132.4 312.9 275.8 37.1 4249.8 

Jun.-Ago. 16831.3 3923.6 8907.7 4634,2 4322.5 311.7 274.3 37.4 4273.5 
Jul.-Sep. 12848.1 3927.7 8920.4 4633.2 43.27.8 305,4 267.4 38.0 4287.2 

1go.-Oct. 12854.2 3931.2 8933.0 4652.1 4350.3 301.8 253.3 38.5 4280.9 

Sep.-Nov. 12680.6 3935.3 8945.3 4686.3 4391.3 295.0 252.6 42.4 4259.0 

Oct. -Dic. 12897.1 3939.2 8957.9 4728.6 4459.6 269.0 229.4 39.6 4229.3 

Nov.-Ene.91 12912.9 3941.7 8971.2 4732.2 4456.2 266.0 223.3 42.7 4239.0 

Dic.-Feb.91 12930.0 3946.7 8983.3 47414 4479.0 270.4 229.9 40.5 4233.9 

1991 Ene.-Mar, 12945.1 3949.0 8996.1 4767.6 4470.0 297.6 251.4 46.2 4228.5 

Feb.-Abr. 12963.0 3954.5 9008,5 4732.0 4438.2 293.8 252.1 41.7 4276.5 

Mar.-May. 12978.9 3957.0 9021.9 4678.7 4375.8 302.9 259.9 43.0 4343.2 

Abr.-Jun. 12995.4 3961.0 9034.4 4646.8 4332.5 314.2 272.8 41.4 4387.6 

May.-Jul. 13012.9 3965.4 9047.5 4678.1 4331.8 345.3 303.6 41.7 4369.4 

FUENTE: Encuesta Nacional del Emp1eo.1NE 

POBLACION TOTAL 1' DE 15 MOS Y MAS POR SITUACION EN LA FUERZA DE TRABAJO 

Trimestre: Mayo - Julio 1991 

(miles de personas) 
Cifras Preliminares 

POBLACION DE 15 ROS Y MAS 
, 

MENORES  Fuerza de Trabajo  1 

REGIONES  1 TOTAL  1  DE  Total 1-  -1 FUERA DE 

15 AÑOS  1  1 ;  1  Desocupados  !LA FUERZA 

1  ) Total 1 Ocupados 1-------------------------------1  DE 

i  Total 

1  - 
1Cesantes 18T.xla.Vez1 TRABAJO 
i  1  1 

TOTAL PAIS 13012.9 3965.4 9047.5 4678.1 4331.8 346.3 303.6 42.7 4369.4 

1 313.7 95.9 237.9 136.4 129.5 6.9 5.7 1.2 101.4 

II 387.8 113.7 274.1 140.0 129.8 10.2 9.8 0.4 134.1 

III 213.5 70.9 142.5 73.4 67.2 6.2 5.6 0.5 69,2 

IV 474.4 164.5 509.9 156.1 145.0 10.1 8.6 1.3 153.8 

Y 1383.6 396.8 985.8 490.8 451.7 39.1 34.6 4.5 496.0 

111 146.6 198.8 447.8 222.2 207.9 14.2 12.9 1.4 225.5 

VII 790,9 247.4 543.5 294.9 261.5 33.4 30.5 2.9 248.5 

VIII 170.8 534.4 1176.4 603.4. 575.1 36.6 31.6 4.7 567.0 

IX 729,2 229.7 499.5 234.9 228.4 5.5 5.2 1.3 264.6 

X 93.0 284.7 633.3 318.2 306.1 12.1 10.2 1.9 315.1 

xl 73.4 25.8 54.1 33.5 31.4 2.1 2.1 - 20.6 

XII 154.0 34.8 119,2 65.2 59.8 5.4 5.2 0.2 54.0 

1711 5181.0 1558.5 3522.5 1303.1 1739.4 1617 141.4 22.3 1719.4 



DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR RAMA DE ACTIVIDAD EC(NOMICA 

(miles de personas) 

      

Cifras Preliminares 

        

.  I Agrie. I Min.y1 indust.1Elect.GasIConstrue.1Comere.11ransp.IServ. I Serv.Com.,1 N.E.D.0 

PERIODO i  TOTAL 
! 

iCaza,PescI  Cant.I 

I  1 
Manuf.I y Agua I  I 

______ 

ly ComuniFinan.1 Soc.y Pers1 

!  1  1 
- 

1990 May.-Jul. 4332.4 762.2 106.9 737.9 20.6 276.8 754.9 303.5 199.6 1163.9 0.1 

Jun.-Ago. 4322.5 763.7 106.6 723.7 20.7 277.0 757.E 293.6 199.6 1180.4 0.0 

JuI.-Sep. 4327.8 771.0 106.2 717.7 22.3 277.1 763.5 289.0 202.4 1178.6 0.0 

Ago.-Oet. 4350.3 788.4 103.0 722.1 22.1 271.9 771.8 293.5 208.7 1168.7 0.0 

Sep.-Nov. 4391.3 822.2 103.5 712.2 20.9 282.1 774.7 297.2 205.7 1172.7 0.1 

Oct.-Die. 4459.6 858.0 101.2 715.7 21.2 285.6 788.3 309.2 202.2 1178.1 0.1 

Nov.-Ene.91 4466.2 872.2 103.1 702.7 23.6 290.9 790.3 311.8 201.0 1170.1 0.5 

Dic.-Feb.91 4479.0 870.2 101,4 706.3 24.3 288.1 807.9 317.3 210.0 1152.1 0.4 

1991 Ene.-Mar. 4470.0 861.7 103.4 718.2 24.5 286.2 787.3 321.0 213.6 1153.7 0.4 

Feb.-Abr. 4438.2 853.5 104.9 732.6 23.6 291.2 760.6 313.6 219.0 1138.0 0.2 

Mar.-May. 4375.8 817.0 103.9 733.4 27.0 292.0 741.0 307.0 210.7 1143.6 0,2 

Abr.-Jun. 4332.6 788.4 101.8 728.1 24.9 291,6 744.3 296.9 209.9 1146.3 0.2 

May.-Jul. 4331.8 765.6 97.9 730.9 23.8 294.5 748.2 296.8 214.2 1159,9 0.0 

     

     

FUENTE:Encuesta Nacional del Empleo. INE 

   

D1STRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA SEGUN REGIOS. 

Trimestre: Mayo - Julio 1991 
(miles de personas) 

Cifras Preliminares 

_ 

I Agrie. 1 Min.y1 Indust.iElect.SasIConstrue.IComere.ITransp.IServ. 1 Serv.Com.,1 N.E.D.0 

RESION 1  TOTAL 

1 

1Caza,Pesel 

1 

Cant.I Manuf.I y Agua 

1 

1 

1 

1 ly ComuniFinan.I 
1 

Soc.y PersI 

TOTAL PAIS 4331.8 765.6 97.9 730.9 23.8 294.5 748.1 296.8 214.2 1159.9 0.0 

I 129.5 15.4 3.2 17.8 0.7 7.5 32.3 14.2 6.2 32.2 

II 129.8 5.4 19.4 14.0 0.7 14.8 21.2 14.7 6.0 33,6 

III 67.2 10.2 13,9 6.0 0.3 3.9 10.1 5.4 1.4 16.0 

IV 146.0 49.1 12.7 12.8 0.3 8.0 23.1 8.5 3.2 28.3 

V 451.7 63.1 7.6 58.1 2.4 29.2 32.4 45.4 17.7 135.7 

VI 207.9 89.1 9.4 16.6 1.2 10.2 30.0 10.5 4.7 36.2 

VII 261.5 91.8 1.5 33.9 1.7 12.1 41.7 14.6 6.9 57.3 

VIII 573.1 134.7 17.9 92.8 3.0 42.7 89.2 43.2 16.9 132.7 

IX 228.4 96.7 0.8 18.0 0.5 13.7 35.1 10.9 4.5 48.1 

X 306.1 115.9 1.5 39.1 1.7 15.4 39.8 17.0 5.4 70.3 

XI 31.4 7.7 0.3 5.2 0.4 2.8 4.4 1.7 0.6 10.3 

XII 59.8 9.6 3.3 5.8 0.2 5.1 9.1 7.3 2.5 16.9 

RM 1739.4 76.9 6.4 412.7 10.7 129.1 319.8 103.4 138.2 542.2 

FUENTE:Encuesta Nacional del Empleo.INE 



DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO DESOCUPADA POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA 
(miles de personas) 

       

Cifras Preliminares 

        

! Agric, 1 Min.y1 Indust.1E1ect.Gas1Construc.1Comerc.1Transp.IServ. 1 Serv.Com.,11E.O.0 18.Trab. 
PERIODO  1 TOTAL 1Caza,Pesci Cant.I 

1 
Manuf.1 y Agua 1 

1 
1 iy ComuniFinan.1 Soc.y Pers! 

1 	 1 	1 
Ila.Vez 
1 

1990 May.-Jul. 312.9 44.8 4.9 55.0 0.9 47.9 37.2 18.1 12.2 54.8 0.0 37.1 
Jun.-Ago, 311.7 42.8 5.2 52.1 1.2 48.5 38.9 18.0 12.4 55.2 0.0 37.4 
Jul.-Sep, 305.4 42.4 4.9 49.7 1.0 49.4 37.7 16.8 12.1 53.4 0.0 38.0 
Po.-Oct. 301.8 41.3 5.4 45.9 1.0 47.7 42.8 17.4 12.3 49.5 0.0 38.5 
Sep.-Nov. 295.0 34.3 5.1 47.0 0.9 44.8 42.5 16.3 11.2 50.0 0.0 42.4 
Oct.-Di. 269.0 24,5 4.7 45.0 0.8 42.5 41.0 15.1 10.2 45.1 0.0 39.6 
Nov,-Ene.91 266.0 E2.5 5.0 41.2 1.0 42.5 40.4 14.2 12.0 44.3 0.0 42.7 
Dic.-Feb.91 270.4 22.1 5.9 43.2 0.6 42.2 39.9 13.7 12.2 50.1 0.0 40.5 

1991 Ene.-Mar, 297.6 22.3 6.5 46.0 1.8 41.0 44.1 16.5 13.8 59.4 0.0 46.2 
Pcb.-Abr, 293.8 22.9 6.1 43.4 2.0 41.8 46.4 16.2 11.9 61.4 0.0 41.7 
Mar.-May. 302.9 30.5 6.0 41.3 2.3 43.0 49.8 18.9 10.8 57.3 0.0 43.0 
Abr.-Jun. 314.2 36.7 5.4 47.4 2.6 41.0 47.9 19.9 11,5 55.4 0.0 41.4 
May.-Jul. 346.3 42.4 5.7 57.7 2.7 49.8 52.2 21.3 14.2 57.6 0.0 42.7 

FUENTE:Encuesta Nacional del Empleo. 

DISTRIDUCION DE LA FUERZA DE TRADAJO DESCCUPADA POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOM1CA SESUN REMES. 
Trimestre: Mayo - Julio 1991 

(miles de personas) 

1 
REGION 	1 

1 
TOTAL 1Caza,Pescl Cant.I 	Manuf.1 

1 	 1 

1 	Agric. 	1 Min.y1 	Indust.lElect.SasIConstruc.IComerciTransp.IServ. 
y Agua 

Cifras 

 

1  Serv.Com.,1N.E.O.0 
!  1  ly ComunIFinan.1  Soc.y Pers1 
1  1  1  1  . 

 

.  ! 

Preliminares 

1D.Trab. 
(la. Vez 
1 

.. 
TOTAL PAIS 346.3 42.4 5.7 57.7 2.7 49.8 52.2 21.3 11.2 57.6 0.0 42.7 

I 6.9 0.5 0.0 0.8 0.0 0.8 1.7 0.1 0.2 1.6 0.0 1.2 
II 10.2 0.1 0.9 1.5 0.0 2.9 1.3 0.8 0.8 1.5 0.0 1 4 
111 6.2 0.9 0.9 0.2 0.0 1.0 0.7 0.3 0.0 1.6 0.0 0.6 
IV 10.1 1.4 1.5 0.8 0.0 1.8 1.0 0.4 0.1 1.0 0.0 1.3 
V 39.1 3.9 0.3 4.7 0.2 5.4 6.7 3.2 2.3 7.9 0.0 4.5 
VI 14.3 5.6 1 4 0.4 0.0 1.5 1.4 1.6 0.1 1.9 0.0 1.4 
VII 33.4 11. 2 0.4 4.8 2.1 3,2 3.4 1.3 0.4 3,7 0.0 2.9 
VIII 36.3 4.4 1.0 4.8 0.0 5.5 5.3 1.7 2.1 6.8 0.0 4.7 
IX 6.5 1.2 0.0 0.5 0.0 0.9 0.9 0.3 0.0 (.4 0.0 1.3 
X 12.1 2.2 0.0 1.7 0.0 1.7 1.6 0.4 0.2 2. ; 0.0 1.9 
XI 2.1 0.2 0.0 0.3 0.0 0.7 0.2 0.0 0.1 0,6 0.0 0.0 
XII 5.4 0.8 0.0 0.4 0.0 1.3 0.9 0.4 0.1 1.3 0.0 0.2 
RM 163.7 10.0 0.3 36.8 0.4 23.1 27.1 10.8 7.8 25.1 0.0 22.2 

FUENTE :Encuesta Nacional del Empleo. INE 



DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR GRUPOS PRINCIPALES DE OCUPRCION SEGUN PERIODOS 
(miles de personas) 

Cifras Preliminares 

1 	1Profes.1Gerent.lEmplea- iVendede-iAgric. 1Conduc-1 Artesa-1 Otros 10breros 1Trabaj. 1 Otros 

PERIODO 	1 TOTAL 1Tec, y 1 Adm.y Idos oficl res y !Ganad. ltores yl nos y {artes. yly jorn. len serv.1Trabaj. 
1  lafínes iDirect.ly afines! afines 1Pescad.lafines ! operar. 1 operar. 1 NEOC. 1Persop. i NEOC. 

1  1  1  1 .  ,  , 

1990 May.-Jul.  4332.4  374.3  176.3  525.8  487.0 786.9  199.1  645.4  181.6  326.2  586.8  43.0 

Jun.-Ago. 4322.5 375." 167.6 524.0 486.0 786.3 191.5 550.6 185.0 317.7 594.2 41.9 
Jul.-Sep. 4327.8 373.9 163.5 534.8 489.5 792.2 187,1 655.3 175.7 316,7 597.1 42.0 

Ro.-Oct. 4350.3 3132.2 161.2 532.9 430.5 804.8 190.6 667.7 178.8 306.1 595.2 42.3 
Sep.-Nov, 4391.3 379.9 156.3 559.8 493.8 841,9 191.4 668.1 169.5 305.4 593.7 41.5 
Oct.-Dic. 4459.6 373.2 175.2 545.1 493.9 878.2 201.0 676.0 169.5 310.0 396.5 38.8 
Nov.-Ene.91 4466.2 366.2 174.6 554.1 491.5 888.7 201.0 679.0 159.0 319.4 593.0 38.4 
Dic.-Fet,91 4479.0 361.0 159.6 553.5 500.8 887.0 203.5 692.5 157.8 326.3 590.8 36.2 

1991 Ene.-Mar.  4470.0  354.2  170.1  550.7  489.5  873.7  200.0  687.8  160.7  341.9  584.3  37.1 

Feb.-Abr. 4438.2 363.1 185.8 563.1 474.1 880.1 203.4 683.5 152.8 347.6 570.1 38.5 
Mar.-May. 4375.8 5E7.4 160.1 569.3 463.3 827.3 204.3 672.5 167.0 347.0 555.2 38.4 

Abr.-Jun. 4332.6 373.1 155.7 560.0 473.8 799.9 202.9 586.0 166.8 333.4 550.5 37.5 
May.-Jul. 4331.8 377.0 156.7 567.3 483.8 777.2 204.1 656.6 176.0 329.2 566.0 37.9 

FUENTE:Encuesta Nacional del Impleo,INE 

DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR GRUPOS PRINCIPALES DE OCUPACION SEGUN REGIONES 
Trimestre : Mayo - Julio 1991 

(miles de personas) 

Cifras Preliminares 

1Profes246erent.lEmplea- 1Vendedo-1Agric. 1Conduc-1 Artesa-1 Otros 10breros 1Trabaj. 1 Otros 

REGION 

 

 1 TOTAL 1Tec, y i Adby Idos ofici res y 16anad. Itores yl nos y lartes. yly jorn. len serv.1Trabaj. 
!afines 1Direct.iy afinesl afines Wescad.lafínes 1 operar.1 operar.I NEOC. IPerson. 1 NEOC, 

1  1 	1 	1 	1 	 1 	 1 	1 	 

TOTAL PAIS  4331.8 377.0  156.7  567.3  483.8 777.2 204.1  656.6  176.0  329.2  566.0  37.9 

 

129,5  10.9  6.7  19.3  18.5  14.7  8.8  17.1  3.5  10.5  17.1  2.4 

II  129.8  13.1  4.2  19.2  11.3  5.5  8.8  25.0  9.5  12.1  18.4  0.7 

III 	57.2  6.2  1.3  7.3  6.1  10.5  5.2  9.2  8.7  7.1  7.3  0.3 

IV  148.0  8.0  4.0  10,4  14.9  49.2  7.3  10.0  11.2  16.8  13.7  0.5 

V  451.7  39.0  21.5  62.7  57.0  65.7  24.1  60.2  12.8  37.9  62.9  8.1 

VI  207.9  13.7  3.7  14.3  19.5  88.6  8.6  18.9  7.6  14.6  17.6  0.8 

VII  251.5  16.3  6.5  22.0  25.5  91.6  11.3  29.2  3.7  19.2  29.2  0.9 

VIII  5711 39.1 15,2 43.8 59.6 132.5 26.7 92.1 19.8 60.3 75.8 3.2 

IX  228.4 12.7 4.3 14,4 24.1 101.3 8.3 22.3 4.1 14.9 20.7 0.7 

X  306.1 18.5 7.4 20,5 24.7 115.7 12.3 59.1 8.1 211.2 33.7 1.9 

XI  31.4  1,.9  1.3  3.4  1.9  3.1  , 

 

4.5  0.6  2.6  4.2  1.2 

XII  53.8  4.2  3.5  8.5  4.9  9.1  5.3  8.9  2.0  3.6  6.7  2.5 

RM  1739.4  193.4  78.9  316.5  212.7  84.7 - 75.7  320.1  80.6  105.4  258.7  14.7 

FUENTE:Encesta Nacional del Empleo.INE 



FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR CATEGORIP EN LA OCUPACION, SEGUN PERIODOS 

Iffliles de persr.oas) 

   

    

I 1 CATEGORIA  EN  LA,  OCUPACION 

PERIODOS  1 TOTAL 1- 

1 lEMPLEADO- i CUENTA  !EMPLEADOS 1 OBREROS  1 PERS. DE 1 FM. NO  1 OTROS 

1 1  RES  1 PROPIA  1  1  1 SERVICIO 3 REMUNER.  i 

1990 May.-Jul. 4332.4 177.5 1019.5  1406.1  1280,9  280.4  167.8 0.2 

Jun.-Ago. 4322.5 170.1 1010.9  1407.5  1278.9  287.4  167.5 0.2 

Jul.-Sep. 4327.8 171.0 1014.8  1413.1  1269.4  288.2  171.2 0.1 

Ago.-Oct. 4350.3 169.4 1033.6  1411.9  1282.5  250.2  172.7 0.0 

Sep.-Nov. 4391.3 175.3 1031.6  1428.2  1303.1  281.1  171.9 0.1 

Oct.-Dic. 4459.6 131.9 1037.9  1428.7  1354.6  281.9  174.5 0.1 

Nov.-Ene.91 4466.2 181.0 1025.5  1426.0  1376.8  278.6  178.2 0.1 

Dic.-Feb.91 4479.0 180.0 1038,8  1402.9  1404,8  275.2  177.2 0.1 

1991 Ene.-Mar. 4470.0 176.3 1028.5  1439.4  1384.1  271.8  169.8 0.1 

Feb.-Abr. 4438.2 171.4 1025.3  1432.0  1383.1  265.4  160.9 0.1 

Mar.-May. 4375.8 166.1 1028.9  1414.6  1346,4  261.5  158.3 0.0 

3br.-Jun, 4332.6 164.0 1033.0  1383.5  1327.4  264.0  160.7 0.0 

May.-Jul. 4331.8 164.5 10312  1377.0  1319.7  271.8  159.6 0.0 

FUENTE: Encuesta Nacional del Empleo.INE 

FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR CATEGORIA EN LA OCUPACION, SEGUN REGIONES 

Trimestre: Mayo - Julio 1991 

(miles de personas) 

1 

REGION  1 

1 

1 

TOTAL  ',- 
l'EMPLEADO- 1 

1  RES  1 

CATEGOR1A  EN  LA  OCUPACION 

CUENTA  !EMPLEADOS 1 OBREROS  3 PERS. DE 1 FAN. NO  1 

PROPIA  3  3 SERVICIO 3 REMUNER. 

OTROS 

TOTAL RnIs 4331.3 184.5 1039.2 1377.0 1319.7 271.8 159.6 0.0 

I 129.5 5.5 32.4 46.2 33.6 5.1 6.7 0.0 

II 129.8 3.7 25.5 68.7 2.3.4 6.0 2.5 0.0 

III 67.2 1.1 13.6 28.0 11..7 3.2 0.6 0.0 

IV 146.0 4.9 40.5 29.1 56.7 5.5 9.3 0.0 

V 451.7 21.6 116.6 123.5 150.7 27.6 11.7 0.0 

VI 207.9 5.0 44.1 44,9 95.3 7,2 11.4 0.0 

VII 2611.5 9.2 81.3 47.8 96.5 12.5 14.2. 0.0 

VIII 273.1 16.8 156.0 149.2 187.0 34.1 50.0 0.0 

IX 228.4 6.7 31.8 44.4 58.5 9,7 16.9 0.0 

X 306.1 10.5 92.5 62.4 101.9 18.3 20.5 0.0 

XI 31.4 1.7 7.8 7.2 10.7 2.0 2.0 0.0 

XII 59.8 5.2 10.4 28.4 13.2 3.7 0.9 0.0 

RM 1739.4 72.6 320.7 699.2 477.s 136.9 32.9 0.0 

FUENTE: Encuesta Nacional del Empleo.INE 



DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAjO OCUPADA POR REGIONES 

(miles de personas) 

1 REGIONES 

Cifras Preliminares 

PERIODO  1 
1 TOTAL 1 I  1 II  1 III  1 IV  1 V  1 VI  1 VII  1  VIII  1 IX  1 X  1 XI  1 XII  1 RM 

1 

1990 May.-Jul. 4332.4 120.2 130.1 66.5 141.0 433.0 204.6 264.9  557.4 228.8 302.3 31.8 62.4 1789.4 

Jun.-Ago. 4322.5 120.3 130.0 67.2 140.0 433.7 205.5 266.3  555.4 227.8 301.4 31.8 63.4 1779.7 

Jul.-Sep. 4327.8 120,5 130.4 68.2. 141.1 434.1 206.5 265.1  553.1 22£, O 300.8 31.9 13.4 1786.7 

Ago.-Oct. 4350.3 120.9 131.0 57.0 141.8 437.4 207.6 268.6  559.3 225.8 298.5 31.8 63.0 1797.2 

Sep.-Nov. 4391.3 120.1 130.1 67.4 144.5 442.2 214.9 275.6  566.0 229.2 295.2 31.7 61.9 1811.5 

Oct.-Dic. 4459.5 120.9 129.1 58.2 146.6 453.3 225.1  285.1  568.0 2.31.7 296.5 32.2 62.2 1839.1 

Nov.-Ene.91 4466.2 120.7 127,3 68.0 146.3 459.2 250.9 287.3  563.0 232.0 299.6 32.3 62.5 1837.0 

Dic.-Feb.91 4479.0 125.3 125.3 67,0 144.5 469.2 233.7 288.9  562.7 236.4 301.1 32.6 62.2 1830.1 

1991 Ene.-Mar. 4470.0 126.6 124.8 61.6 143.3 471.8 235.7 290.1  569.0 235.6 305.8 32.0 61.6 1807.5 

Feb.-Abr. 4438.2 128.3 125.1 67.8 145.4 465.5 233.3 292.7  567.8 234.1 306.1 31.8 61.0 1779.3 

Mar.-May. 4375.8 128,1 127.3 67.9 145.9 454.1 222.2 281.7  567.1 230.3 306.0 31.8 61.0 1752.4 

Abr.-Jun. 4332.5 129.0 128.5 68.0 145.5 448.1 212.4 269.6  568.5 229.3 304.4 31.5 60.7 1737.1 

May.-Jul. 4331.8 129.5 129.8 67.2 146.0 451.7 207.9 261.5  573.1 2-2 a 4 306.1 31.4 59.8 1739.4 

FUENTE: Encuesta Nacional del Empleo. INE 

DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO DESOCUPADA POR REGIONES 
(miles de personas) 

1 • REGIONES 

Cifras Preliminares 
-N- ------ 

PERIODO  i 
1 TOTAL 1 I 1 II  1 III  1 IV  1 V  1 VI  1  VII  !  VIII  1 IX  1 X  ! XI  1 XII  1 RM 

1 1 1 1 1 1J1 1 1 111 

1990 May.-Jul. 312.9 6.0 8.2 5.7 6.7 38.1 14.5  30.0  34.7 8.5 8.8 1.6 2.9 147.2 

Jun.-Ñ90. 311.7 6.6 7.9 5.8 7.7 39.3 14.6  28.0  37.1 8.1 9.3 1.6 2.4 143.3 

Jul.-Sep. 305.4 6.9 7.9 5.3 6.9 39.5 14.1  28.2  38.0 7.9 9.8 1.6 2.4 134.9 

Ago.-Oct. 301.8 7,2 8.4 5.1 8.3 40.4 13,9  27.2  36.5 8.1 12.4 1.4 2.9 129.5 

Sep.-Nov. 295.0 8.5 9.4 4.7 8.0 37.8 11.8  23.3  33.5 6,5 14.0 1.3 4.4 129.8 

Oct.-Dic. 269.0 8.4 10.0 4.5 6.9 33.5 9.6  18.8  32.0 7.1 13.0 0.9 4.4 119.9 

Nov.-Erte.91 266.0 8.3 10.7 5.1 7.1 32.0 8.2  22.6  32.3 5.3 12.1 0.8 5.0 116.5 

Dic.-Feb.91 270.4 8.1 10.4 5.4 8.2 30.4 7.6  23.8  32.8 5.2 10.5 0.8 4.2 125.0 

1991 Ene.-Mar. 297.6 £.1 10.9 5.8 9.5 30,9 7.7  26.5  34.7 5.1 10.1 0.9 4.4 144.9 

Feb.-Abr. 293.8 5,8 10.9 5.2 9.6 31.0 7.8  21.4  33.9 6.5 9,1 1.1 3.9 147.6 

Mar.-May. 302.9 5.6 11.0 5.1 10.1 32.5 10.5  24.3  33.3 4.6 9.5 1.2 3.9 151.1 

Abr.-Jun. 314,2 5.8 10.9 4.7 10.2 34.3 12.4  27.5  34.0 4.5 10.2 1.8 4.3 153.6 

May.-Jul, 346.3 5.9 10.2 6.2 10.1 39.1 14.3  33.4  36.2 6.5 12.1 2.1 5.4 163.7 

FUENTE: Encuesta Nacional del Empleo. INE 
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